АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2011

№ 61

Об утверждении программы

«Развитие муниципальной службы

в муниципальном образовании

Волосовское городское поселение»

Во исполнение Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации":

1. Утвердить Программу «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании Волосовское городское поселение» согласно приложению.

2. Распоряжение вступает в силу с 01 июня 2011 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава администрации

Волосовского городского поселения                                   А.П. Дмитравцов

Приложение

к постановлению администрации

Волосовского городского поселения от 12.05.2011  № 61

ПРОГРАММА

развития муниципальной службы в муниципальном образовании

Волосовское городское поселение

1. Развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальной программой развития муниципальной службы и программами развития муниципальной службы субъектов Российской Федерации, финансируемыми соответственно за счет средств местного бюджета и бюджета Ленинградской области.

2. В целях повышения эффективности деятельности муниципальных служащих в администрации Волосовского городского поселения могут проводиться эксперименты. Порядок, условия и сроки проведения экспериментов в ходе реализации программы развития муниципальной службы, указанных в части 1, устанавливаются нормативными правовыми актами Ленинградской области и муниципальными правовыми актами

.

Паспорт Программы

	Наименование программы
	«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании Волосовское городское поселение»

	Основание для разработки Программы
	Статья 35 федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации"

	Заказчик Программы
	Администрация Волосовского городского поселения

	Разработчик Программы
	Начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью

	Цель программы
	Развитие и совершенствование муниципальной службы

	Задачи Программы
	1) создание нормативной правовой базы по вопросам прохождения муниципальной службы;

2) повышение эффективности и результативности муниципальной службы;

3) формирование системы обучения, повышения квалификации кадров для муниципальной службы;

4) формирование квалифицированного кадрового состава муниципальных служащих;

5) формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы;

6) повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы.

	Сроки реализации

	2011 – 2014 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы будет производиться за счет бюджета Волосовского городского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1) создание совершенной нормативно-правовой базы по вопросам муниципальной службы в администрации Волосовского городского поселения;

2) создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы

3) создание кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Волосовского городского поселения;

4) участие муниципальных служащих в обучающих семинарах, курсах повышения квалификации;

5) сформированный квалифицированный кадровый состав администрации..

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии со статьёй 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», согласно которой развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы.

Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо решать вопросы повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров для местного самоуправления.

Реализация программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в администрации Волосовского городского поселения.

Современные требования к муниципальным служащим, предъявляемые государством в рамках реализуемой административной реформы, а также обществом, значительно возросли.

В связи с этим, необходимо сформировать высокопрофессиональный состав муниципальных служащих, способный качественно осуществлять поставленные перед ним профессиональные задачи.

В целях организации системной работы в администрации Волосовского городского поселения был утвержден ряд муниципальных актов, касающихся вопросов муниципальной службы. Однако нерешенными остаются проблемы организованного системного повышения квалификации муниципальных служащих, формирования и использования кадровых резервов, стимулирования муниципальных служащих к исполнению обязанностей на высоком профессиональном уровне.

Опыт работы и проведенный анализ организации работы с кадровым составом муниципальных служащих в администрации Волосовского городского поселения за 2006-2010 годы выявил необходимость организации системной работы по реализации законодательства о муниципальной службе и выхода на новый уровень развития системы муниципальной службы. Решение указанных проблем и обеспечение должного качества кадрового состава будут являться приоритетным направлением деятельности на весь период действия настоящей Программы.

Реализация настоящей Программы позволит сформировать единое управление муниципальной службой, внедрить современные кадровые, образовательные и управленческие технологии.

Кроме того, реализация программных мероприятий создаст оптимальные условия для укомплектования администрации высокопрофессиональными кадрами и формирования у населения муниципального образования  положительного образа муниципального служащего.

II. Цели, задачи, сроки и методы реализации Программы

Настоящая Программа разработана для достижения  основной  цели:

Развитие и совершенствование системы муниципальной службы в администрации Волосовского городского поселения.

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

Совершенствования прохождения муниципальной службы.

Формирование системы обучения, повышения квалификации кадров для муниципальной службы.

Профессиональное развитие муниципальных служащих.

Формирование квалифицированного кадрового состава муниципальных служащих, обеспечение стабильности кадрового состава.

Повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы.

Реализация мероприятий Программы предусмотрена в 2011-2014  годах.

Реализацию программы осуществляет отдел по организационным, общим вопросам и связям с общественностью администрации Волосовского городского поселения.

Начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью осуществляет:

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;

- сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

- обеспечивает взаимодействие структурных подразделений администрации;

- оценку результативности мероприятий Программы;

- мониторинг эффективности деятельности муниципальной службы;

- размещает информацию о Программе на официальном сайте муниципального образования;

- отчитывается в установленном порядке о ходе реализации Программы.

Контроль за использованием средств местного бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

III. Перечень основных мероприятий Программы

	№ п\п
	Мероприятия программы
	Срок реализации, исполнитель
	Источник финансирования, объем финансирования
	Ожидаемые результаты

	1.
	Совершенствование нормативной базы по вопросам муниципальной службы.
	в течение

2011-2014 г.г.

Начальник отдела по организационным, общим вопросам

и связям с общественностью, юрисконсульт

	Утвержденные муниципальные правовые акты

	2.
	Формирование эффективной системы управления муниципальной службой
	в течение

2011-2014 г.г.

Глава администрации, заместитель главы администрации, руководитель структурных подразделений администрации

	Эффективная система управления муниципальной службой

	3.
	Формирование потребности в профессиональной подготовке и повышении квалификации муниципальных служащих
	4-й квартал года

начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью

	Формирование списка муниципальных служащих, подлежащих повышению квалификации

	4.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, прохождение обучения (с получением сертификата, свидетельства, удостоверений государственного образца), в том числе обучение по профильным направлениям деятельности по краткосрочным программам
	2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.

	Местный бюджет

28 тыс.

36 тыс.

40 тыс.

42тыс.
	Развитие профессиональных качеств, повышение квалификации муниципальными служащими

	5.
	Участие в совещаниях, семинарах, проводимых для муниципальных служащих
	2011 г.

2012 г.

2013 г.

2014 г.

	Местный бюджет

7 тыс.

10 тыс.

15 тыс.

20тыс.
	Развитие профессиональных качеств

	6.
	Организация и проведение занятий

с муниципальными служащими администрации по вопросам изменения действующего федерального и областного законодательства о муниципальной службе
	в течение

2011-2014 г.г.

Начальник отдела по организационным, общим вопросам

и связям с общественностью

	Развитие профессиональных качеств

	7.
	Проведение аттестации муниципальных служащих;
	в течение

2011-2014 г.г.

Аттестационная комиссия

	Сформированный квалифицированный кадровый состав

	8.
	Ведение реестра муниципальных служащих
	в течение

2011-2014 г.г.

Начальник отдела по организационным, общим вопросам

и связям с общественностью

	Сформированный квалифицированный кадровый состав

	9.
	Формирование кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Волосовского городского поселения
	в течение

2011-2014 г.г.

Начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью

	Создание кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Волосовского городского поселения

	10
	Проведение мероприятий по работе с кадровым резервом
	в течение 2011-2014 г.г.

Непосредственные руководители кандидатов, включенных в кадровый резерв

	Сформированный квалифицированный кадровый состав

IV. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет 198 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета исходя из возможностей местного бюджета.

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых

результатов от реализации Программы

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

1) количество изданных документов по муниципальной службе и кадрам;

2) количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации;

3) количество муниципальных служащих, принявших участие в обучении на семинарах, по краткосрочным программам и т.д.;

4) количество муниципальных служащих, находящихся в кадровом резерве.

VI. Система организации  контроля за исполнением Программы

Контроль за реализацией плана мероприятий Программы возлагается на заместителя главы администрации Волосовского городского поселения, начальника отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью. Ежегодно в срок до 30 января  года подводятся итоги выполнения программы.